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Uroczystość odsłonięcia tablicy pamiątkowej
poświęconej Marianowi Rejewskiemu – Bydgoszcz,
11 lutego 2022
Tablicę upamiętniającą wybitnego kryptologa odsłonił
wiceprezes IPN dr Mateusz Szpytma oraz dyrektor IPN Gdańsk
dr Paweł Warot.

W Bydgoszczy ma swój mural i ławkę, jest patronem dworca głównego PKP. Od dziś imię
Mariana  Rejewskiego  nosi  też  sala  konferencyjna  w  bydgoskiej  delegaturze  Instytutu
Pamięci Narodowej.

Po  czasach  realnego  socjalizmu,  kiedy  ta  postać  była
zapomniana,  robimy  wszystko,  aby  przypomnieć  postać
Mariana  Rejewskiego;  aby  przypomnieć  wkład  polskich
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inżynierów, matematyków w rozwikłanie tajemnicy Enigmy –
mówił  podczas uroczystości dyrektor IPN Gdańsk dr Paweł
Warot.
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List  w  imieniu  prezesa  Instytutu  Pamięci  Narodowej  dr.  Karola  Nawrockiego  odczytał
wiceprezes IPN dr Mateusz Szpytma

Tradycja nadawania imion obiektom użyteczności publicznej
ma długą historię.  Symboliczni  opiekunowie,  tych miejsc,
stają się jednocześnie zachętą do zgłębienia tajemnic, jakie
kryją  się  w  naszej  przeszłości.  Nie  ma  więc  lepszego
patrona, niż Marian Rejewski – człowiek, który złamał kod
Enigmy.

Sama „Enigma” funkcjonuje w naszym języku jako synonim
sekretu i  niedającej się rozwiązać łamigłówki.  Jak jednak
uczy doświadczenie, nie ma takiej ludzkiej zagadki, której
 nie byłby w stanie pokonać umysł człowieka. Możemy być
dumni, że synami polskiego narodu są takie postacie, jak
Marian  Rejewski,  Henryk   Zygalski  i  Jerzy  Różycki,  bez
których pracy w latach 30. XX wieku, losy II wojny światowej
mogłyby potoczyć się zupełnie inaczej…

Dyrektor IPN Gdańsk drDyrektor IPN Gdańsk dr
Paweł Warot.Paweł Warot.

Wiceprezes IPN drWiceprezes IPN dr
Mateusz SzpytmaMateusz Szpytma

https://gdansk.ipn.gov.pl/dokumenty/zalaczniki/80/80-682022.jpg
https://gdansk.ipn.gov.pl/dokumenty/zalaczniki/80/80-682019.jpg


… Od dziś  sala  konferencyjna bydgoskiej  Delegatury  IPN
będzie nosiła imię Mariana Rejewskiego. Chcemy wciąż na
nowo przypominać o tym niezwykłym człowieku, uczyć się
od  niego  i  wzrastać  do  rzeczy  wielkich.  Oby  wszystkie
odbywające  się  tu  wydarzenia  przynosiły  chwałę  polskiej
nauce.

– Trudno ukryć radość i wzruszenie z tej okazji. Za moimi
plecami tablica poświęcona Marianowi Rejewskiemu, a także
sala  jego  imienia.  Jesteśmy  i  musimy  być  dumni  z
Rejewskiego i bardzo się cieszę, że od wielu lat, właśnie tu w
Bydgoszczy prowadzone są działania które pokazują nam
ważność  tej  postaci  –  powiedział  Zbigniew  Ostrowski,
wicemarszałek  województwa.

– Historia Mariana Rejewskiego to opowieść, która ma wiele barw. Barwę ciemną, gdzie
panował taki system, że trzeba było ukrywać osiągnięcia Rejewskiego, ale także barwy
jasne. To tu w Bydgoszczy urodził się człowiek, który miał bardzo istotny wpływ na to jak
zakończyła  się  II  wojna  światowa  –  powiedział  Michał  Sztybel,  zastępca  prezydenta
Bydgoszczy.
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Aktu  odsłonięcia  pamiątkowej  tablicy  dokonali  wiceprezes  IPN  dr  Mateusz  Szpytma,
dyrektor IPN Gdańsk dr Paweł Warot, wicemarszałek województwa Zbigniew Ostrowski,
zastępca prezydenta Bydgoszczy Michał Sztybel,.

Uroczystości towarzyszyła prezentacja wystawy elementarnej „Marian Rejewski”,
przygotowanej przez dr Katarzynę Maniewską z Delegatury IPN w Bydgoszczy

Tego dnia odbyło się  również seminarium naukowe: „Polska kryptologia w służbie
niepodległości" . Udział wzięli redaktor Hanna Sowińska, dr Krzysztof Osiński, prof. dr hab.
Jacek Tebinka
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IPNIPN

Uroczystość zakończył,  koncert okolicznościowy w wykonaniu prof. Bernarda Mendlika,
Justyny Gęsickiej oraz chóru Wydziału Muzycznego Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego. 
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